事  務  連  絡

令和元年８月 ９日

各都道府県建設業協会 御中

一般社団法人 全国建設業協会

労働部

建設業の一人親方等に対する安全衛生教育支援事業

における研修会の開催について

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、建設業労働災害防止協会（建災防）では、厚生労働省より「建設業の

一人親方等に対する安全衛生教育支援事業」を受託し、これに基づき別紙のと

おり研修会を開催する旨、周知の依頼がありました。

 この研修会は、工事現場における一人親方等に対する安全管理を徹底させ労

働災害の防止を図ることを目的とし、来年１月までの間に各地の主な都市で開

催されることとなっております。詳細な開催地、開催日等は順次建災防のホー

ムページに掲載されていく予定となっております。

 つきましては、貴会会員企業にご周知くださいますようよろしくお願い申し

上げます。

以上

（担当：労働部 吉田）

令和元年 8月 6日

一般社団法人 全国建設業協会 御中

建設業労働災害防止協会

                         委託事業本部 事務局

建設業の一人親方等に対する安全衛生教育支援事業における

       研修会開催に伴う受講者募集のご協力について

 当協会の業務運営につきましては、日頃より格別のご協力を賜り暑く御礼申

し上げます。

 さて、当協会では、厚生労働省より受託した「建設業の一人親方等に対する安

全衛生教育支援事業」に基づき、工事現場における一人親方等に対する安全管理

を徹底させ労働災害の防止を図ることを目的とし、安全衛生教育の研修会を下

記のとおり無料で開催することといたしました。

 つきましては、貴団体の会員に周知され、多数の一人親方等が研修会に参加さ

れますよう、ご協力をお願い申し上げます。

 なお、詳細については別添のリーフレット、またはホームページをご覧いただ

きますようお願いいたします。

記

１．日  時 開催日程はホームページをご覧ください。

ホームページ掲載以降の日程等は、下記の問合せ先にてご案内

しております。

２．添付資料 一人親方等安全衛生教育のご案内

申込みは、裏面の申込書をご利用ください。

※申込書（Word 形式）はホームページからダウンロードできます。

３．問合せ先 建設業労働災害防止協会 委託事業本部（担当：福田、池本）

ホームページ：https://www.kensaibou.or.jp/safe_tech/single_master/education.html

https://www.kensaibou.or.jp/safe_tech/single_master/education.html

一人親方等（中小事業主・役員・家族従事者を含む）及び関連団体の皆様へ

一人親方等（中小事業主・役員・家族従事者を含む）への
安全衛生教育を無料で実施いたします

　建設現場においては、いわゆる一人親方等も労働者と同様な作業に従事しており、労働災害と同
様に一人親方等による業務中の災害も多数発生しています。一方、一人親方等は労働安全衛生法の
保護の対象外であるため、安全衛生に関する基本的な知識を十分身につける機会が与えられており
ません。よって、厚生労働省では、建設業の一人親方等に対する安全衛生教育支援事業を委託事業
として実施することとし、建設業労働災害防止協会が2019年度の事業を受託いたしました。これか
ら建設工事を安全に施工していくためには、この一人親方等に対する安全衛生に関する研修会を開
催することにより、安全衛生教育を徹底することが重要です。
　労働災害防止団体法に基づき設立された、建設業労働災害防止協会が、皆様の現場の安全衛生教
育を実施いたします。

当協会が厚生労働省から受託して実施するこの安全衛生教育の
テキスト・補助資料等は無料です。
この機会にぜひ、申し込みください。
一人親方等に対する安全衛生教育（1会場30人程度以上）を公募します。
　対 象 者：一人親方、ただし、中小事業主・役員・家族従事者を含む
　研修時間：原則として4時間

※　開催日の14日前までにお申し込みください。
※　講師は本委託事業で委嘱した講師（建設業の安全衛生管理について十分な知見を持つ者）
　　が担当します。
※　開催会場までの交通費は各自で負担してください。
※　参加人数が少ない場合には中止することがあります。

単独開催について
・公募日程とは別に法人や団体等のグループ単位での開催も受け付けております。
・希望する企業・団体等は個別に下記の問合せ先までご連絡ください。

お問合せ先
この安全衛生教育は無料で開催いたします。裏面の申込書を記入して申し込みを行ってください。
問合せは下記の連絡先までお願いいたします。
建設業労働災害防止協会　委託事業本部　（TEL）０３－３４５３－０９７８（直通）
メールアドレス：hitorioyakata@kensaibou.or.jp
開催期間は、2019年７月下旬～2020年1月末日を予定しております。
※公募日程はホームページをご覧ください。
　また、その後の公募予定は問合せ先にてご案内しております。

QRコード

jjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjj

jjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjj

jjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjj

jjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjj

実施内容

お問合わせ先
建設業労働災害防止協会 委託事業本部

電話：03-3453-0978（直通）

お申込み方法
メールアドレス：hitorioyakata@kensaibou.or.jp

なお、メール送信ができない場合は FAX でも受付けております。
FAX：03-5476-8362

※開催日の14日前までにお申し込みください。

申込書

教育対象者
（必須）

①一 人 親 方      人    ②中小事業主     人   ③役員     人
④家族従事者     人   ⑤そ の 他（                         ）

※受講する該当者の人数を記入してください。

希望日（必須）       年     月     日（  曜日）

受講者（必須）

氏名                     職種
住所 🏣

氏名                     職種
住所 🏣

氏名                     職種
住所 🏣

氏名                     職種
住所 🏣

氏名                     職種
住所 🏣
※５名を超える場合はメール本文や受講者内訳書（ホームページ参照）に記入してください。

会社名
所属団体等

（法人場合は必須）

名称

住所 🏣

担当者（                        ）

連絡先（必須）
メールアドレス

電  話                    FAX
※申込み確認等で利⽤します。連絡が取れない場合は申込みを取り消すことがあります。

備   考

※ ご記入いただいた情報は当該事業目的以外に使⽤することはございません。